МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



Тел.: (843) 294-95-90, факс: (843) 292-93-51, e-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru, сайт: mon.tatarstan.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ул. Кремлевская, д.9, г. Казань, 420111

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре, 420111

	№	
На №	OT	
		Главам муниципальных
		районов и городских округов
		Республики Татарстан

Информационное письмо

Министерством образования и науки Республики Татарстан в муниципальные образования республики направлено информационное письмо от 2 октября 2014 года «О запрете сбора денежных средств и привлечения материальных ресурсов» (далее — Информационное письмо), рекомендованное для использования в работе образовательных организаций.

В результате проведенной работы по Информационному письму в муниципальных районах наблюдается снижение количества жалоб, поступивших в интернет-приемную официального портала Правительства Республики Татарстан со стороны родителей обучающихся и воспитанников.

внимание положительный эффект предпринятых мер и поддержку Информационного письма в родительской среде и педагогической общественности, Министерство образования и науки Республики Татарстан считает целесообразным продолжить работу ПО недопущению незаконного сбора принудительного денежных средств c родителей обучающихся воспитанников по данному письму и в настоящее время не видит необходимости в принятии нормативного правового акта, регулирующего порядок привлечения финансовых средств для нужд образовательных организаций.

Однако необходимо отметить, что в ряде образовательных организаций попрежнему выявляются факты незаконного принуждения родителей к участию в так называемой «благотворительной деятельности». При этом нарушаются принципы добровольности, о чем свидетельствуют проведенные совместно с Прокуратурой Республики Татарстан проверки, по итогам которых внесено 41 представление в адрес руководителей образовательных организаций и исполнительных комитетов,



нормативно-правовых опротестовано 96 локальных актов образовательных направлено в суд 8 постановлений о возбуждении дел об организаций, административном правонарушении и 90 заявлений о признании незаконными отдельных положений договоров образовательных организаций. В связи с этим Республики Министерством образования и науки Татарстан правоохранительными органами Республики Татарстан будет усилена работа в данном направлении.

Учитывая вышеизложенное, Министерство образования и науки Республики Татарстан предлагает руководителям исполнительных комитетов муниципальных районов Республики Татарстан:

- считать однократным грубым нарушением своих должностных обязанностей руководителем образовательной организации нарушение прав граждан при оказании платных услуг и привлечении средств физических и (или) юридических лиц и применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан;
- рассматривать на заседаниях комиссии по реализации антикоррупционной политики факты, связанные с незаконным сбором финансовых средств с физических и (или) юридических лиц в образовательных организациях;
- взять под личный контроль и поручить соответствующим муниципальным контролирующим органам отслеживать движение финансовых средств, поступающих по внебюджетной деятельности, при этом обеспечить открытость и прозрачность их движения согласно действующему законодательству.

Руководителям органов управления образования муниципальных образований Республики Татарстан:

- осуществлять постоянный контроль за соблюдением действующего законодательства образовательными организациями по вопросу использования дополнительных финансовых средств за счет предоставления платных услуг, а также за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц;
- запретить работникам образовательных организаций сбор наличных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников;
- запретить руководителям образовательных организаций организовывать платные мероприятия с некоммерческими организациями и другими фондами;
- осуществлять благотворительные пожертвования через внебюджетные счета образовательных организаций;



- запретить допуск на территорию учреждений образования организаций, проводящих культурно-массовые мероприятия на платной основе;
- разместить на официальных сайтах муниципальных образований Республики Татарстан информацию о телефонах горячих линий, электронных адресах приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других ресурсах, которыми могут воспользоваться обучающиеся и их родители (законные представители) в случаях, когда действия администрации и других сотрудников образовательных организаций нарушают их права и законные интересы.

Просим Вас взять под личный контроль организацию данной работы.

Заместитель Премьер-министра Республики Татарстан – министр

Э.Н. Фаттахов



Лист согласования к документу № 23785/14 от 17.12.2014 Инициатор согласования: Земскова В.Н. Ведущий советник отдела аналитического, информационного и организационного обеспечения

Согласование инициировано: 08.12.2014 18:25

N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания
1	Абдуллин Д.Д.	opon domadobanina	Согласовано 16.12.2014 - 16:46	-
2	Габдрахманова Г.З.		[□] Согласовано 16.12.2014 - 17:58	-
3	Сулима Л.О.		[△] Согласовано 16.12.2014 - 19:16	-
4	Гиниатуллина С.В.		[△] Согласовано 16.12.2014 - 22:48	-
5	Мухаметов И.Р.		^а Согласовано 17.12.2014 - 12:29	-
6	Поминов А.И.		[△] Согласовано 17.12.2014 - 14:44	-
7	Фаттахов Э.Н.		□Подписано 17.12.2014 - 20:51	-